CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2011

PNAGE/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279526

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-PNAGE
PORTARIA SEAD/UCE-PNAGE/PA N° 0018 DE 10 DE AGOSTO DE
2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. nº 31.824 de 03
de janeiro de 2011,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 17
de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 de
outubro de 2007;
Considerando as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados, para
constituírem Comissão Especial de Licitação, no âmbito da
Unidade de Coordenação Estadual - UCE-PNAGE/PA, com o
objetivo de acompanhar os atos de instrução do processo
licitatório e proceder à abertura e julgamento do processo de
Seleção utilizando o método Seleção Baseada na Qualidade –
SBQ, em conformidade com a Lei nº. 8.666/93 e as Políticas para
a Aquisição/Contração de Bens e Serviços (GN-2349-7) do Banco
Interamericano de Desenvolvimento – BID, para Contratação de
consultoria, pessoa jurídica, visando à reestruturação do quadro
de cargos de provimento efetivo, com respectiva concepção e
estruturação das carreiras, dos órgãos da administração direta,
das autarquias e das fundações do Poder Executivo Estadual.
01 – Michelle Rossy Prince – Presidente
Cargo: Técnico em Gestão Pública, matrícula: 57192797
02 - Antonio Pinheiro Sotero – Membro
Cargo: Consultor Jurídico, matrícula: 0140/2
03 – Maria do Perpétuo Socorro Cabral Bestene  – Membro
Cargo: Administrador, matrícula: 1694/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA DE COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-160

- SEAD/PCPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279511

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0863, 05 DE SETEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando os termos dos Processos nº 2011/240482 e nº
2011/265686;
Considerando a solicitação de realização de concurso público
para o quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a
Comissão de Concurso Público C–160, para preenchimento de
cargos de Delegado de Polícia Civil – DPC da Polícia Civil do
Estado do Pará.
Presidente:
CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA – SEAD
Membros:
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – PC
SURAMA SAMPAIO CAVALCANTE – PC
OSVALDINO SILVA JÚNIOR – PC
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE – PGE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de setembro
de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA DE COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-161

- SEAD/PCPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279516

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0864, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando os termos dos Processos nº 2011/240482 e nº
2011/265686;
Considerando a solicitação de realização de concurso público
para o quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a

Comissão de Concurso Público C–161, para preenchimento de
cargos de Investigador de Polícia Civil – IPC e de Escrivão de
Polícia Civil – EPC da Polícia Civil do Estado do Pará.
Presidente:
CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA - SEAD
Membros:
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – PC
SURAMA SAMPAIO CAVALCANTE – PC
OSVALDINO SILVA JÚNIOR – PC
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE – PGE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de setembro
de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279400

Ato: 0818 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 09/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO. (Errata)
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / JOSIEL RODRIGUES DA ROCHA (Agente
Administrativo) / Proc.nº. 2011/219968, Mat.n° 57190892-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279387
REF. PROCESSO N°. 2011/276113

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP
N°. 09/2011

Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
1- Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação
nele referida
produza seus jurídicos e legais efeitos;
2- O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento
e demais
providências pertinentes.
Homologado o Pregão para as empresas:
· FERNANDO ANTONIO MADEIRA: Itens 09, 10 e 23.
· NET SCAN DIGITAL LTDA: Itens 04 e 05
· REAL SOLUCOES COMERCIALIZAÇÃO DE PROD DE INF COM
VAREJISTA: Itens 7 e 8.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém, 05 de setembro de 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279394
REF. PROCESSO N°. 2011/235173

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP
N°. 06/2011

Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os
termos da Portaria nº 0529 de 20/06/2011 RESOLVO:
1-       Homologar o procedimento da licitação para que a
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-       O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para as empresas:
         Apolo Comercial Ltda – EPP
         Global Comércio, Representação e Serviços Ltda
         Amazon Papel Ltda
         Maxim Qualitta Comércio Ltda
         Limbel Comércio de Material de Limpeza Ltda - EPP
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém, 05 de Setembro de 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279398

ATO: 0812 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 14/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO. (Errata)
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA (Administrador) /
Proc.nº. 2011/315842, Mat.n° 5888826-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279425

Ato: 0816 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 14/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO. (Errata)

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / LUIS FERNANDO NASCIMENTO PINHEIRO (Agente
Administrativo) / Proc.nº. 2011/281447, Mat.n° 57190474-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279430

Ato: 0820 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 29/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO. (Errata)
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / MAURICIO LEONARDI DA SILVA DIAS (Médico) /
Proc.nº. 2011/298527, Mat.n° 55589040-3<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279427
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 274356

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/05/2011
Vigência: 03/05/2011 a 03/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: pRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302120461600000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: MARIA JOSE CARVALHO DE MAGALHÃES
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 815
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Complemento: EDF. PALLADIUM CENTER -SALA-306
Telefone: 9132235477 Fax: 9132231801
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279479

PORTARIA: 234/2011
Objetivo: Avaliação do sistema de telecomunicações de acesso
do município de Abaetetuba (EMERGENCIAL).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/Fábio Augusto Nunes Bastos (Analista de Suporte) / 1.5
diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279473

PORTARIA: 236/2011
Objetivo: Avaliação do sistema de telecomunicações de acesso
do municípo de Abaetetuba - (EMERGENCIAL).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73138/Rafael Thury Cruz (Engenheiro de Telecomunicações) /
1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279514

PORTARIA: 240/2011
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Continuidade da
visita técnica para avaliação/verificação dos equipamentos nos
infocentros de Rodon do Pará - PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa Nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Rodon do Pará/PA - Brasil<br